1. Cor. 6.

Tit. de Ep.
aud. l. 16.

L. addi.
Mos. C. de
Epif. aud.

696 DE RVIN. GENT. ET REGN.
piscopis verò nequaquã, quod est in Codice Iu-
stiniani. Constantini legem postea confirmavit
Carolus Magnus. Episcopi tamen plerisque in
locis hoc solum sibi ius reseruãrunt, vt, cum iu-
dices aduersus iustitiam committunt aliquid
possent illos adigere pœnis Ecclesiasticis ad eã
feruandam. Nihilominus in multis alijs locis i-
psi præponunt rebus omnibus iudiciãdis vel or-
dinarios, vel delegatos Magistratus.
Illud autem longè maius. Imperante enim
Pulcheria videtur institutum, vt Imperator O-
rientis haud intelligeretur, nisi, qui coronatus
esset ab Episcopo Constantinopolitano, quẽ Põ-
tiffex Romanus de more electum confirmabat,
atque ita ab Episcopis, quos Pontiffex Romanus
approbat, Imperator approbatur, ita vt nõ
haberetur Imperator, nisi qui ab illis coronaretur:
Dein verò cœperunt Episcopi ipsi in Hispanijs,
Gallijsq; & mox Germania, & Anglia Re-
ges eligere aut vngere: Põtiffex aut Romanus Im-
peratorẽ coronare, qui nõ existimaretur, aut es-
set Imperator, nisi post Romani Pontifficis coro-
nationẽ prius quidẽ vel Rex vel electus. Quocir-
ca videmus vngi Reges in Gallijs, & Anglia, Epi-
scoposq; in Regni administratione optimatum
loco esse, communicatamq; ijs Regni guberna-
tionem: at in Germania deligi, ac deponi interdum
Reges, qui futuri sint Imperatores inter alios
ab Episcopis; eodem modo in Polonia, Bohemia,
& Hungaria: ac proinde Episcopi à Pontiffice
Romano comprobati non modò vngunt in potẽtissimis
regnis, coronatq; Reges; sed etiã creant ipsi,
& ius aliquod moderandi regni, vt omnibus est
notũ. De his autẽ latè nos signo 76. de signis Ecclẽ-
siæ Dei.

Atqui

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 697

Atqui nullus fuit vsquam Pontiffex, neque
est inter oẽs Orbis totius gentes, cui forent Epi-
scopi subiecti, à quibus tam magna, & ampla re-
gna administrarentur, ac darẽtur, & à quo simul
Imperatores adẽdò potentes, vel ab iisdem dele-
cti, vel coronati confirmarentur, aut etiam deij-
cerentur, vbi opus fuit, & quidem è tanto tem-
pore. Numquid est aliquid huiusmodi inter Ma-
homeranos, numquid in Aegypto, Persia, Meso-
potamia? Apparet itaque Pontifficem summum,
nostrosq; Episcopos esse, quoad hoc maximum
inter bona temporalia, longè feliciores alijs, qui
sint, aut fuerint vnquam. Nunquam porrò licuit
Imperatoribus, Regibus ve vllis violare sanctio-
nes in concilijs vniuersalibus ab Episcoporum
conuentu, quem Pontiffex Romanus approbas-
set, infringere, aut immutare, vel etiam Pontiffi-
cias leges in ijs, quæ pertinent immobiliter ad
bonos mores, vel cœlestium rerum doctrinam:
ob id vbi Pontiffex aliquis creatur, è toto Orbe
Catholico spondetur illi obedientia, nõ modò
ab Episcopis omnibus, sed à cunctis summis Im-
peratoribus, Regibus, Dynastis, Rebus publicis,
Populisq; honorificæ ad ipsum legationes mit-
tuntur, quibus illi cultus amplissimus exhibe-
tur, & omnis obedientia promittitur, & præbe-
tur. Quid autem de Cardinalibus, qui Regibus
æquiparantur, dicemus, & à quib. tantus Ponti-
fex creatur, & è quorum numero idem deligi so-
let, an nõ ipsi felicissimi, quoad tantum bonum
temporale? Est aliquid huic simile inter sacerdo-
tes aliarum gentium?

Quid illud? cũ Pontiffex Romanus in toto Or-
be Catholico, aut solus conferat, aut vna cum E-
piscopis tot beneficia & Episcopatus, quorum

Y y 4 fructus

fructus sunt vberrimi, ita vt quolibet anno largiatur annuorum reddituum decies centena milia aureorum plus minus, Episcopi que vnà cum Pontifice Romano in suis Diocœsibus eodem modò magis minusve opulenta? Nunquid aliquid par habent sacerdotes Mahometani, ceteræ gentes, aut habuerunt vnquam?

Et vbinam sunt tot Ecclesiasticæ dignitates, tot Præfules, his minores, tam diuites, tam multi, tantæ existimationis, atque honoris? Quibus & illud est omnibus commune, vt ex his Episcopi, atque ipsi Pontifices summi deligi possint; aliquid verò, vt eligant ipsi Episcopos maximos. Mitto latifundia Clericis quibuslibet elargienda, mitto ordines religiosorum in omnes totius mundi oras disseminatos, quibus amplissimæ sunt ædes ad Austrum, Boream, Occidentis que, & Orientis extremas oras, è quibus constituuntur Antistites præclarissimi, & ad quoslibet gradus, vel omnium summos euehi possunt, ac sæpe euehuntur. An aliquid est tam magnificentum, tam latè patens, tam sublime inter exteras gentes? apparet itaque inter Christianos esse longè omnium felicissimos, qui sunt diuinis ministerijs consecrati, quoad temporalia bona, neque vllius populi similes viros in eorum comparationem posse vlllo modo venire.

Imperatores nostri fuerunt, quoad bona temporalia, feliciores Imperatoribus Gentilium: comparantur que in his summi summis, & infimi infimi.

C A P.

C A P. III.

VIDIMVS quod pertinet ad viros Deo dedicatos, considerauimus que omnium supremos, siue medios, vel denique infimos ex vlla natione non esse, qui comparari nostris possint, quoad felicitatem temporalium bonorum. Videamus de popularibus quibusque, ac prophanis, & primò à summis exordiamur; Imperatoribus scilicet, ac Regibus omnium qui fuerint, maximis: ac summè felices nostrorum conferamus ijs, qui summè felices alienorum sunt habitis; eos aut qui summè infelices ijs, qui summè infelices existimantur. Igitur siue Imperium Romanum velimus exordiri à Iulio Cæsare, siue ab Octauiano Augusto vsque ad Constantinum numerantur sexaginta tres Imperatores, plures, aut pauciores; Iulius scilicet, Octavianus, Tiberius, Caius, ac reliqui quos recensuimus supra libr. 6. cap. 6. Ex his duodecim tantum non sunt interfecti intra annos tercentum quinquaginta plus, minus. Sed ab initio Constantini imperantis, ab anno scilicet tercentesimo sexto ad quadringentesimum septuagesimum sextum, intra annos 170, numerari solent viginti quinque Imperatores Christiani in Occidente, quorum tamen aliqui in Oriente etiam tenuerunt Imperium: sunt hi, Constantinus, Constans, Constantius, Constantinus, Iouinianus, Valentinianus I. Valens (sed hic hæreticus, haud Christianus) Gratianus, Valentinianus II. Theodosius, Arcadius, Honorius, Constantius ab Honorio factus Augustus, Theodosius Iunior cum Pulcheria sorore, Marcianus, Valentinianus III. Maximus,

Yy 5. Aui-

Auitus, Maiorianus, Seuerus, Anthemius, Olybrius, Glycerius, Iulius nepos, Momyllus. Ex his occisi septem Christiani, Constantinus, Constas, Gratianus, Valentinianus secundus, (Nam Valens & ipse interemptus, & concrematus fuit hæreticus) Maximus, Maiorianus, Anthemius. Atque ita è tribus quibusque vnus occisus inter Christianos Imperatores; at inter alienos longè secus, è quinque quibusque occisi quatuor, atque ita vnus dumtaxat ab illata morte intactus. Sicigitur alieni à nobis triplo possent infeliciores nostris videri, quoad vitam, mortemque. Hæc porrò nos exactius libri de Imperio virtutis primi ca. 2. & signo 89. li. 20. ac 97. 23. Constatque impios nostris longè infeliciores hac parte. Insciamus quoad honores, & conferamus infimos infimis, summisque summos. Ex alienis hi multis ignominijs onerati sunt; Tiberi⁹, Caius, Nero, Domitianus, Galba, Caracalla, Adrianus, Maximinus, Valerianus, Galienus, Aurelianus, Carinus, Maxentius: tot verò, ac tantis, vt nihil omnino simile nostris acciderit. Vitellius porrò, vt cap. 6. referebamus per Vrbem totam tractus, laqueo ceruicibus iniecto, seminudus, religatis post terga manibus, reducta coma à capite, conuicia cunctis in eum iactantibus, nonnullis etiam sterco-
ra, cœnumque; conijcientibus, tandemque minutissimis icibus excarnificatus obiit, per Vrbem raptatus, & in Tyberim proiectus est. Eadem, multoque foediora contigere Heliogabalo. Valerianum scimus à Sapore Persarum Rege captum, ferreaque; cauea conclusum pro scabello seruasse, quod ties ille equum cõscenderet.) Atqui horum nihil contigit Imperatorum, Regumque vlli è nostris quemcunque in medium producas, ac pro-

inde

inde non modò si comparemus infimos infimis, sed etiam si medios ac mediæ sortis Reges accipias, ab huiusmodi ærumnis immunes extiterunt.

Nunc proferamus felicissimos ex alienis Imperatores, atque hi visi sunt antiquis Octavianus & Traianus, iccirco acclamabatur electo, felicior Augusto, melior Traiano. At ex his neuter æquauit felicitatem Constantini, Theodosij Senioris, ac Iunioris, aut, quæ cum hoc simul imperauit, Pulcheriæ: singulis namque horum, si duos dumtaxat vltimos excipias, liberi Imperatores fuere; Octauiano, ac Traiano nulli: Imperium præterea Romanum multo amplissimum, & florentissimum, quàm fuisset vnquam prius, nostri exceperunt, ac si cæteros, maximè verò Octavianum respicias, pacatissimum; Pulcheriæ verò donis omnibus animi præstantissima, ac supra omnes totius quæ Regina laudatissima, vt a libi profecuti sumus, meruit, vt anniuersarijs honoribus à Catholicorum cœtu cœlitibus summis ascripta Martyrologij lectione coleretur, atque in vota suppliciter inuocaretur. Quod etiã Constantino Græci attribuerunt, cui, sicuti etiam Theodosio primo, Magni cognomen est meritò assignatum; ille porrò æqualem Romæ urbem de suo nomine ædificans hoc diuinitus est sortitus, vt nulla hucusque ciuitas tanti imperij sedes fuerit tam diuturna, vt Constantinopolis, ac iure omnium felicissimus, quod supra è S. Augustino asseribamus, prædicetur. Quomodo autem conferri superiorib. poterit Octavianus? de quo sic Plinius: In Diuo quoque Augusto, quem vniversa mortalitas in hac censura nūcupat, si diligenter æstimentur cuncta, magna fortis humanæ reperiuntur volumina; repulsa in magisterio equi-